Conclusio.

fides et visio possunt esse circa unum et eundem, quamvis non secundum idem. — Et hoc est quod dicit Augustinus⁸ et Gregorius de Thoma, quod « aliud vidit, et aliud credidit, hominem vidit, et Deum confessus est dicens: *Dominus meus et Deus meus* ». Et sicut de Thoma dicitur, ita etiam de ceteris Apostolis et de beata Virgine, quae, quamvis certitudinali experientia sciverit, se concepisse sine virili semine; tamen se concepisse personam Verbi novit mediante fide. Et breviter: quia in omnibus articulis implicatur aliquid divinum; quia « articulus est veritas de Deo »⁹, et illud quidem latet: ideo concedendae sunt rationes ostendentes, quod visio corporalis fidem non excludit.

Epilogus.

Solutio op-
positorum.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod fidei necessaria est latentia; dicendum, quod latentia *Divinitatis* haec est, quae necessaria est fidei; sed latentia *humanitatis* non est de fidei necessitate, facit tamen ad maiorem actus fidei puritatem. Purius enim Apostoli moti sunt motu fidei et motu dilectionis in Christum post eius ascensum vel abscessum, quam in eius praesentia. Et Dominus, Ioannis vigesimo¹⁰, magis laudat fidem eorum

Notandum.

¹ Vers. 2. — Glossa August., a Strabo et Lyrano ut *ordinaria* exhibita, invenitur in S. Doctoris expos. in Ioan. Evang. tr. 68. n. 3; in ea pro *ne videatur* non pauci codd. et edd. 1, 2 perperam ut *videatur*.

² In lit. Magistri, c. 2. Ibid. c. 7. etiam affertur Augustini (in Ioan. Evang. tr. 40. n. 9.) nec non Gregorii (II. Homil. in Evang. homil. 26. n. 8.) definitio fidei. — In conclus. post *non videtur, quod* cod. Z adicit *simul*, et deinde post *fides interior* addit *et visio exterior* sive.

³ Vide infra d. 31. a. 2. q. 1. — Pro *propter* codd. A K *per*.

⁴ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 1. seq. et a. 2. q. 4. — Paulo inferius pro *necessarium* codd. A Z perperam *voluntarium*.

⁵ Cognitio aenigmatica essentialis est fidei. Cfr. I. Cor. 13, 12. — Inferius post *patent* in codd. A K N U Z additur *et*.

⁶ Cod. Z *ignota*. Cod. U *visui manifesta et fidei cognita*.

⁷ Matth. 16, 16. seq. — Paulo inferius pro *et eundem* codd. K W Z bb *et idem*.

⁸ In Ioan. Evang. tr. 79. n. 1; Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 26. n. 8. Cfr. hic lit. Magistri, c. 7. Loc. Script. est Ioan. 20, 28.

⁹ Cfr. infra a. 3. q. 1.

¹⁰ Vers. 29. — Seq. Scripturae locus est I. Petr. 1, 8. Verba Glossae hic memoratae habentur in obiect., ad quam hic respondetur. — Paulo ante codd. partim omittunt cum edd. 1, 2 *vel abscessum, partim ascensum vel*; cod. bb ponit tantum *absentiam*. Superius cod. P omittit *haec est, quae*.